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Bygging skBygging skááldsldsöögugu

Unnið Unnið úúr br bóókinni Orðagaldur (bls. 71kinni Orðagaldur (bls. 71--
83) eftir Brynju Baldursd83) eftir Brynju Baldursdóóttur og ttur og 

HallfrHallfrííði Ingimundardði Ingimundardóóttur ttur 

FrFráásagnaraðferð/sjsagnaraðferð/sjóónarhornnarhorn

•• Saga er sSaga er söögð af einhverjum. Einhver tekur sgð af einhverjum. Einhver tekur séér str stööðu og ðu og 
lýsir atburðum fyrir lesanda. Staða eða sjlýsir atburðum fyrir lesanda. Staða eða sjóónarhorn narhorn 
ssöögumanns getur verið með ýmsu mgumanns getur verið með ýmsu móóti.ti.

•• Algengustu sjAlgengustu sjóónarhornin eru þessi:narhornin eru þessi:
•• SSöögumaður er alvitur. Hann er alls staðar, veit allt sem gerist oggumaður er alvitur. Hann er alls staðar, veit allt sem gerist og sséér r 
inn inn íí hug allrahug allra

•• SSöögumaður hefur takmarkaða vitneskju. Hann sgumaður hefur takmarkaða vitneskju. Hann séér einungis inn r einungis inn íí huga huga 
einnar eða feinnar eða fáárra persrra persóónana

•• SSöögumaður er sjgumaður er sjáálfur þlfur þáátttakandi tttakandi íí atburðarratburðarráásinni og segir frsinni og segir fráá íí 1. 1. 
perspersóónunu

PersPersóónusknuskööpun og perspun og persóónulýsingarnulýsingar

•• Allar sAllar söögur standa og falla með persgur standa og falla með persóónum num 
ssíínum. Takist hnum. Takist hööfundi ekki að skapa persfundi ekki að skapa persóónur nur 
sem lesanda fellur sem lesanda fellur íí geð er lgeð er lííklegt að hann hklegt að hann hæætti tti 
lestri. Oftast er aðalperslestri. Oftast er aðalpersóóna kynnt na kynnt íí upphafi supphafi söögu gu 
og oftar en ekki fog oftar en ekki fæær lesandinn að sjr lesandinn að sjáá nýjar hliðar nýjar hliðar 
áá henni henni íí hverjum kafla. Þhverjum kafla. Þáá er verið að tala um er verið að tala um 
úútlit, hugsanir, hegðun og hvað henni ltlit, hugsanir, hegðun og hvað henni lííkar eða kar eða 
mislmislííkar. Upplýsingarnar koma til lesanda kar. Upplýsingarnar koma til lesanda 
einkum einkum áá tvennan htvennan háátt, með beinum og tt, með beinum og óóbeinum beinum 
lýsingum.lýsingum.

PersPersóónusknuskööpun og perspun og persóónulýsingarnulýsingar

•• Beinar lýsingar: SBeinar lýsingar: Söögumaður veitir sjgumaður veitir sjáálfur lfur 
upplýsingar um persupplýsingar um persóónur nur áán milliliða. Alvitur n milliliða. Alvitur 
ssöögumaður getur lýst gumaður getur lýst ööllum persllum persóónum num áá þennan þennan 
hháátt, btt, bææði utan frði utan fráá og innan. Sog innan. Söögumaður gumaður íí 1. 1. 
perspersóónu frnu fráássöögn segir frgn segir fráá sjsjáálfum slfum séér innan frr innan fráá
en en ööðrum persðrum persóónum utan frnum utan fráá. Beinar lýsingar n. Beinar lýsingar náá
yfir allt sem varðar persyfir allt sem varðar persóónurnar nurnar úútlit, framkomu tlit, framkomu 
og hog háátterni.tterni.
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PersPersóónusknuskööpun og perspun og persóónulýsingarnulýsingar

•• ÓÓbeinar lýsingar: Þar sem sbeinar lýsingar: Þar sem söögupersgupersóónur lýsa snur lýsa séér r 
sjsjáálfum eða hver annarri. Þessi gerð lfum eða hver annarri. Þessi gerð 
perspersóónulýsingar getur verið nulýsingar getur verið áá mismunandi vegu, mismunandi vegu, 
eftir þveftir þvíí hvað pershvað persóóna segir um sjna segir um sjáálfa sig, lfa sig, 
hvernig hhvernig húún hagar sn hagar séér, samband hennar við r, samband hennar við 
aðrar persaðrar persóónur, hvað aðrar persnur, hvað aðrar persóónur segja um nur segja um 
hana og svo framvegis.hana og svo framvegis.

FlFlééttatta

•• Þegar lesandi svarar skilmerkilega spurningunni Þegar lesandi svarar skilmerkilega spurningunni 
„„Um hvað fjallar saganUm hvað fjallar sagan““? er hann að segja hver ? er hann að segja hver 
flfléétta stta söögunnar er, eða sgunnar er, eða sööguþrguþrááðurinn. Það er að ðurinn. Það er að 
segja hvernig perssegja hvernig persóónur, atburðir og tnur, atburðir og tíími flmi flééttast ttast 
saman saman íí ssöögu.gu.

•• FlFléétta er sem sagt atburðartta er sem sagt atburðaráás ss söögu gu íí þeirri rþeirri rööð ð 
sem atburðirnir koma fyrir, tengd tilteknum sem atburðirnir koma fyrir, tengd tilteknum 
perspersóónum, tilteknum stað og tilteknum tnum, tilteknum stað og tilteknum tííma.ma.

FlFlééttatta

•• FlFlééttan ttan áá sséér tvr tvæær mismunandi gerðir:r mismunandi gerðir:
•• Ytri gerð: Þar er Ytri gerð: Þar er áátt við skiptingu stt við skiptingu söögu gu íí frfráásagnareiningar, sagnareiningar, 
til dtil dææmi kaflaskipting.mi kaflaskipting.

•• Innri gerð sem skiptist Innri gerð sem skiptist íí þrenntþrennt
•• KynninguKynningu

•• FlFlæækjukju

•• LausnLausn

FlFlééttatta--Innri gerðInnri gerð

•• Kynning: AðstKynning: Aðstææður og persður og persóónur eru kynntar til nur eru kynntar til 
ssöögunnar. Þetta getur gerst allt gunnar. Þetta getur gerst allt íí fyrsta kafla eða fyrstu fyrsta kafla eða fyrstu 
kkööflum en eins er flum en eins er íí sumum ssumum söögum verið að kynna gum verið að kynna 
perspersóónur og aðstnur og aðstææður jafnður jafnóóðum ðum úút mest alla st mest alla sööguna.guna.

•• FlFlæækja: Þar kemur fram hvað greinir perskja: Þar kemur fram hvað greinir persóónur nur íí sundur. sundur. 
HHúún rekur hin raunverulegu n rekur hin raunverulegu ááttöök sk söögunnar, felur gunnar, felur íí sséér r 
spennu hennar og ris.spennu hennar og ris.

•• Lausn: ÞLausn: Þáá er er áátt við niðursttt við niðurstööðu flðu flæækjunnar, kjunnar, ááttöökum kum 
linnir, mlinnir, máál leysast og jafnvl leysast og jafnvæægi kemst gi kemst áá..


